
第３

（単位：円）
科　　　目 当 年 度 前 年 度 増 　 減

Ⅰ資産の部
  1.流動資産
      現金預金 695,399,806 857,603,654 △ 162,203,848 
      未収会費 2,300,000 0 2,300,000 
      未収金 7,506,699 7,569,735 △ 63,036 
      未収収益 1,227,385 1,502,069 △ 274,684 
      前払費用 2,812,692 3,089,281 △ 276,589 
      貯蔵品 30,528,282 29,943,048 585,234 
      流動資産合計 739,774,864 899,707,787 △ 159,932,923 
  2.固定資産
    1)基本財産
      定期預金 56,528,290 5,504,930 51,023,360 
      投資有価証券 2,010,454,202 2,252,807,900 △ 242,353,698 
      基本財産合計 2,066,982,492 2,258,312,830 △ 191,330,338 
    2)特定資産
      退職給付引当資産 513,632,600 489,857,400 23,775,200 
      減価償却引当資産 10,673,000 10,332,000 341,000 
      公益目的事業費引当資産 155,110,561 0 155,110,561 
      基本財産利息収入引当資産 50,000,000 50,004,356 △ 4,356 
      基本財産基金利息収入引当資産 75,756,507 75,760,863 △ 4,356 
      建物 4,322,665,787 4,496,080,229 △ 173,414,442 
      構築物 62,831,959 78,550,685 △ 15,718,726 
      什器備品 1,008,370,083 1,003,136,699 5,233,384 
      土地 1,755,290,243 1,755,290,243 0 
      ソフトウェア 2,340,706 3,191,871 △ 851,165 
      特定資産合計 7,956,671,446 7,962,204,346 △ 5,532,900 
    3)その他固定資産
      建物 357,243 357,243 0 
      什器備品 13,641,379 8,337,654 5,303,725 
      電話加入権 1,126,400 1,126,400 0 
      ソフトウェア 5,254,443 8,105,615 △ 2,851,172 
      敷金 1,859,000 1,925,000 △ 66,000 
      リース資産 4,239,174 6,904,686 △ 2,665,512 
      長期前払費用 13,125 105,097 △ 91,972 
      その他固定資産合計 26,490,764 26,861,695 △ 370,931 
  　  固定資産合計 10,050,144,702 10,247,378,871 △ 197,234,169 
  　  資産合計 10,789,919,566 11,147,086,658 △ 357,167,092 
Ⅱ負債の部
  1.流動負債
      リース債務（短期） 2,114,892 2,665,512 △ 550,620 
      未払金 638,480,292 852,216,845 △ 213,736,553 
      未払消費税等 14,649,700 14,634,200 15,500 
      預り金 4,274,535 4,440,830 △ 166,295 
      賞与引当金 48,142,366 47,230,539 911,827 
      流動負債合計 707,661,785 921,187,926 △ 213,526,141 
  2.固定負債
      リース債務（長期） 2,216,052 4,330,944 △ 2,114,892 
      退職給付引当金 499,226,500 479,041,000 20,185,500 
      役員退職慰労引当金 14,406,100 10,816,400 3,589,700 
      固定負債合計 515,848,652 494,188,344 21,660,308 
    　負債合計 1,223,510,437 1,415,376,270 △ 191,865,833 
Ⅲ正味財産の部
  1.指定正味財産
      地方公共団体補助金 8,189,508,778 8,387,509,727 △ 198,000,949 
      寄付金 1,028,972,492 1,207,052,830 △ 178,080,338 
    　指定正味財産合計 9,218,481,270 9,594,562,557 △ 376,081,287 
      （うち基本財産への充当額） (2,066,982,492) (2,258,312,830) (△ 191,330,338)
      （うち特定資産への充当額） (7,151,498,778) (7,336,249,727) (△ 184,750,949)
  2.一般正味財産
      一般正味財産 347,927,859 137,147,831 210,780,028 
  　  （うち特定資産への充当額） (291,540,068) (136,097,219) (155,442,849)
  　  正味財産合計 9,566,409,129 9,731,710,388 △ 165,301,259 
    　負債及び正味財産合計 10,789,919,566 11,147,086,658 △ 357,167,092 
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第４

（単位：円）
科　　　目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引消去 合　　計

Ⅰ資産の部
  1.流動資産
      現金預金 583,168,260 112,231,546 695,399,806 
      未収会費 1,150,000 1,150,000 2,300,000 
      未収金 6,343,727 1,162,972 7,506,699 
      未収収益 1,227,385 0 1,227,385 
      前払費用 8,365 2,804,327 2,812,692 
      貯蔵品 30,146,135 382,147 30,528,282 
      流動資産合計 622,043,872 117,730,992 0 739,774,864 
  2.固定資産
    1)基本財産
      定期預金 56,528,290 0 56,528,290 
      投資有価証券 2,010,454,202 0 2,010,454,202 
      基本財産合計 2,066,982,492 0 0 2,066,982,492 
    2)特定資産
      退職給付引当資産 458,383,220 55,249,380 513,632,600 
      減価償却引当資産 0 10,673,000 10,673,000 
      公益目的事業費引当資産 155,110,561 0 155,110,561 
      基本財産利息収入引当資産 50,000,000 0 50,000,000 
      基本財産基金利息収入引当資産 75,756,507 0 75,756,507 
      建物 4,322,665,787 0 4,322,665,787 
      構築物 62,831,959 0 62,831,959 
      什器備品 1,008,370,083 0 1,008,370,083 
      土地 1,755,290,243 0 1,755,290,243 
      ソフトウェア 2,340,706 0 2,340,706 
      特定資産合計 7,890,749,066 65,922,380 0 7,956,671,446 
    3)その他固定資産
      建物 0 357,243 357,243 
      什器備品 12,058,077 1,583,302 13,641,379 
      電話加入権 0 1,126,400 1,126,400 
      ソフトウェア 1,853,797 3,400,646 5,254,443 
      敷金 0 1,859,000 1,859,000 
      リース資産 0 4,239,174 4,239,174 
      長期前払費用 0 13,125 13,125 
      その他固定資産合計 13,911,874 12,578,890 0 26,490,764 
      固定資産合計 9,971,643,432 78,501,270 0 10,050,144,702 
  　  資産合計 10,593,687,304 196,232,262 0 10,789,919,566 
Ⅱ負債の部
  1.流動負債
      リース債務（短期） 0 2,114,892 2,114,892 
      未払金 625,355,734 13,124,558 638,480,292 
　　　未払消費税等 0 14,649,700 14,649,700 
      預り金 364,364 3,910,171 4,274,535 
      賞与引当金 31,101,054 17,041,312 48,142,366 
      流動負債合計 656,821,152 50,840,633 0 707,661,785 
  2.固定負債
      リース債務（長期） 0 2,216,052 2,216,052 
      退職給付引当金 453,645,550 45,580,950 499,226,500 
      役員退職慰労引当金 4,737,670 9,668,430 14,406,100 
      固定負債合計 458,383,220 57,465,432 0 515,848,652 
  　  負債合計 1,115,204,372 108,306,065 0 1,223,510,437 
Ⅲ正味財産の部
  1.指定正味財産
      地方公共団体補助金 8,189,508,778 0 8,189,508,778 
      寄付金 1,028,972,492 0 1,028,972,492 
      指定正味財産合計 9,218,481,270 0 0 9,218,481,270 
      （うち基本財産への充当額） (2,066,982,492) (0) (0) (2,066,982,492)
      （うち特定資産への充当額） (7,151,498,778) (0) (0) (7,151,498,778)
  2.一般正味財産
      一般正味財産 260,001,662 87,926,197 347,927,859 
      （うち特定資産への充当額） (280,867,068) (10,673,000) (0) (291,540,068)
    　正味財産合計 9,478,482,932 87,926,197 0 9,566,409,129 
    　負債及び正味財産合計 10,593,687,304 196,232,262 0 10,789,919,566 

 貸　借　対　照　表　内　訳　表

平成２９年３月３１日  現在

- 6 -


